votum securitas publica sed ipsius voti fiduciam ac robur adsumserit, natura tamen infirmitatis humanae tardiora sunt remedia quam mala; et ut corpora nostra lente auge- scunt, cito extinguntur, sic ingenia studiaque oppresseris facilius quam revocaveris; subit quippe etiam ipsius inertiae dulcedo, et invisa primo desidia postremo amatur: quid, si per quindecim annos, grande mortal is aevi spa- tium, multi fortuitis casibus, promptissimus quisque sae- vitia principis interciderunt? pauei, ut *ita* dixerim, non modo aliorum sed etiam nostri superstites sumus, exem- ptis e media vita tot annis, quibus iuvenes ad senectutem, senes prope ad ipsos exactae aetatis terminos per silentium venimus. non tamen pigebit vel incondita ac rudi voce memoriam prioris servitutis ac testimonium praesentium bonorum composuisse: hic interim liber honori Agricolae socii mei destinatus, professione pietatis aut laudatus erit aut excusatus.

Gnaeus Iulius Agricola, vetere et inlustri Foroiulien- 4 sium colonia ortus, utrumque avum procuratorem Caesa- rum habuit, quae equestris nobilitas est. pater [Iulii] Iulius Graecinus, senatorii ordinis, studio eloquentiae sapientiae que notus, iisque ipsis virtutibus iram Gai Caesaris mer- ritus: namque M. Silanum accusare iussus, et quia ab- nuerat, imperfectus est. mater Iulia Procilla fuit, rarae castitatis. in huius sinu indulgentiaque educatus per om- nem honestarum artium cultum pueritiam adulescentiamque transegit. arcebat eum ab illecebris peccantium praeter ipsius bonam integrumque naturam, quod statim parvulus sedem ac magistrum studiorum Massiliam habuit, locuni Graeca comitate et provinciali parsimonia mixtum ac bene compositum. meinoria teneo solitum ipsum narrare se prima in iuventa studium philosophiae acrius, ultra quam concessum Romano ac senatori, hausisse, ni prudentia ma- tris incensum ac flagrantem animum coercuisset: scilicet sublime et erectum ingenium pulchritudinem ac speciem magnae excelsaeque gloriae vehementius quam caute ad- petebat; mox mitigavit ratio et aetas; retinuitque, quod est difficillimum, ex sapientia modum.

Prima castrorum rudimenta in Britannia Suetonio Pau- 5

lino, diligenti ac moderato duci, adprobavit, electus quem contubernio aestimaret. nec Agricola licenter, more iuvenum qui militiam in lasciviam vertunt, neque segniter ad voluptates et commeatus titulum tribunatus et inscitiam rettulit: sed noscere provinciam, nosci exercitui, discere a peritis, sequi optimos, nihil adpetere in iactationem, nihil ob formidinem recusare, simulque et anxius et intentus agere. non sane alias exercitatio magisque in ambiguo Britannia fuit: trucidati veterani, incensae coloniae, intercepti excrcitus; tum de salute, mox de victoria certavere. quae cuncta etsi consiliis ductuque alterius agebantur, ac summa rerum et recuperatae provinciae gloria in ducem cessit, artem et usum et stimulos addidere iuveni, intravitque animum militaris gloriae cupidio, ingrata temporibus quibus sinistra erga eminentes interpretatio, nec minus periculum ex magna fama quam ex mala.